
Voranschlag 2025

©
 P

hi
lip

p 
H

or
ak

Wirtschaftskammer Österreich



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Impressum 

 

Wirtschaftskammer Österreich 

Vertretungsbefugtes Organ: Präsident Dr. Harald Mahrer 

Tätigkeitsbereich: Information, Beratung und Unterstützung der Mitglieder als gesetzliche Interessenvertretung 

 

Medieninhaber / Herausgeber: Wirtschaftskammer Österreich,  

Wiedner Hauptstraße 63, 1045 Wien,  

T: +43(0)5 90 900-0, wko.at 

 

Fotos: Philipp Horak, Nadine Studeny 

Erscheinungsort: Wien 

Stand: Oktober 2024 

Offenlegung laut Mediengesetz: wko.at/offenlegung 

  



 

3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inhalt 
 

 

01. Finanzbericht .................................................................................................... 4 

Einleitung ............................................................................................................................... 4 

Erläuterungen zum Voranschlag .......................................................................................... 5 

Voranschlag 2025 Wirtschaftskammer Österreich .............................................................. 7 

Leistungen für unsere Mitglieder ......................................................................................... 9 

Erläuterungen gem. § 5 (4) Haushaltsordnung ...................................................................12 

02. Zusatzinformationen ....................................................................................... 13 

Voranschlag 2025 - Details Wirtschaftskammer Österreich ..............................................14 

03. Glossar ............................................................................................................ 19 

Finanzpositionen ...................................................................................................................20 

Kostenträgergruppenspiegel ...............................................................................................25 

 



 

4 

 

01. 

Finanzbericht 
Einleitung 

 

 

 

 

 

Auf den nächsten Seiten sind der Voranschlag 2025 

der Wirtschaftskammer Österreich samt 

zugehöriger Erläuterungen sowie ein Bericht aus 

der Kostenrechnung mit der Beschreibung der 

Leistungen für unsere Mitglieder dargestellt. 

Der Voranschlag der Wirtschaftskammer 

Österreich wurde nach den Vorschriften der 

Haushaltsordnung erstellt. Er enthält alle für das 

kommende Jahr zu erwartenden Aufwendungen 

und Erträge und ist nach den 

Finanzpositionsgruppen gemäß Haushaltsordnung 

gegliedert. Zum Vergleich sind die für das Vorjahr 

geltenden Ansätze sowie die Werte der Gewinn- 

und Verlustrechnung des zweitvorangegangenen 

Jahres dargestellt.  

 

  



 

5  

 

Erläuterungen zum Voranschlag 

Geringeres Umlagenaufkommen 2025 

Die Finanzierung der Wirtschaftskammer Österreich erfolgt zum größten Teil aus den Kammerumlagen 1 und 2. 

Die Kammerumlage 1 hängt vom Vorsteuervolumen der Mitgliedsunternehmen ab, Bemessungsgrundlage für die 

Kammerumlage 2 ist die Bruttolohn- und -gehaltssumme der Beschäftigten. 

Mit 1. Jänner 2024 hat die Wirtschaftskammer Österreich für die Mitglieder eine weitere Reduktion der 

Kammerumlagen umgesetzt - konkret wurden die Hebesätze sowohl für die Berechnung der Kammerumlage 1 

wie auch für die Kammerumlage 2 um insgesamt 12 % gesenkt. Diese Maßnahme führt vor dem Hintergrund 

eines unerwartet starken Rückgangs der Wirtschaftsleistung im Jahr 2024 sowie einer gemäß den Prognosen nur 

leichten Erholung im Jahr 2025 zu niedrigeren Planansätzen für die Kammerumlagen 2025. 

Für die Wirtschaftskammer Österreich ergibt sich daher im Voranschlag 2025 ein Planansatz für die 

Kammerumlagen von € 259,0 Mio., der sich aus € 100,0 Mio. für die Kammerumlage 1 und € 159,0 Mio. für die 

Kammerumlage 2 zusammensetzt. 

Beträge in Mio. Euro 

Prognose der Kammerumlagen für 2025 

Weitere Erträge 

Neben den Kammerumlagen sind im Voranschlag 2025 Waren- und Leistungserlöse in der Höhe von € 22,7 Mio. 

veranschlagt. Sie fallen überwiegend im Messebereich der Außenwirtschaft Austria und im Rahmen der 

Internationalisierungsoffensive „go-international“ an und liegen um € 0,8 Mio. unter dem Planansatz des 

Vorjahres. 

Die Finanzposition Sonstige betriebliche Erträge umfasst vor allem die Zuschüsse und Förderungsbeiträge für 

kofinanzierte Projekte und die Kostenersätze für Sach- und Personalaufwendungen. Unter anderem sind hier die 

Förderbeiträge des Bundesministeriums für Wirtschaft und Arbeit für die mehrjährigen Projekte „go-

international“, „KMU.DIGITAL“ und die Expo 2025 in Osaka enthalten. Für 2025 wird in dieser Position insgesamt 

mit Erträgen in der Höhe von € 38,0 Mio. gerechnet. 

Personalaufwand 

Die Finanzposition Personalaufwand umfasst neben den Gehältern für das Kammerpersonal, das lokale Personal 

der AußenwirtschaftsCenter und an andere Organisationen überlassene Mitarbeiter:innen auch alle 

Personalnebenkosten, die Aufwendungen für Altersversorgung und Abfertigungen.  

Der Personalaufwand beläuft sich insgesamt auf € 150,3 Mio. und liegt damit um 2,4 % unter dem Budgetwert 

des Vorjahres. Zwar steigen die Aufwendungen für das aktive Personal aufgrund der Inflationsabgeltung und der 

Erfahrungsjahre, dies wird jedoch durch eine Reduktion der Aufwendungen für die Altersversorgung aufgrund 

der Inanspruchnahme einer dafür vorgesehenen Rückstellung mehr als kompensiert. 

92,9
108,5 108,6 111,0

100,0

143,3
153,5

164,8
156,0 159,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

RA 2021 RA 2022 RA 2023 VA 2024 VA 2025

KU-Entwicklung 2021 - 2025

KU1 KU2



 

6 

 

Die österreichische Wirtschaft fördern – den Wirtschaftsstandort Österreich stärken 

Im Sachaufwand sind die Abschreibungen und die Sonstigen betrieblichen Aufwendungen enthalten. 

Gemäß Haushaltsordnung sind mit Ausnahme der Immobilien und Beteiligungen an juristischen Personen alle 

Anlagegüter im Anschaffungsjahr zu 100 % abzuschreiben. Mit € 1,9 Mio. liegt das geplante 

Anschaffungsvolumen 2025 geringfügig unter dem Planansatz von 2024. 

Die Sonstigen betrieblichen Aufwendungen umfassen die Sachkosten für die direkt mitgliedsbezogenen 

Leistungen beispielsweise in den Bereichen Außenwirtschaft, Bildung und Mitgliederinformation sowie die 

Infrastrukturkosten im In- und Ausland. In Summe sind für 2025 € 176,3 Mio. veranschlagt, das sind um 

€ 1,9 Mio. bzw. 1,1 % mehr als im Voranschlag 2024. Darin enthalten sind auch die laufenden Kosten für die 

Internationalisierungsoffensive „go-international“, für die Expo 2025 in Osaka sowie für „KMU.DIGITAL“ in Höhe 

von € 23,0 Mio. Für diese Projekte bestehen Kofinanzierungsabkommen mit dem Bundesministerium für 

Wirtschaft und Arbeit. 

Der Mehrbedarf in den Sonstigen betrieblichen Aufwendungen ist unter anderem auf folgende Faktoren 

zurückzuführen: 

+ Die Finanzposition Miet-, Pacht-, Leasing- und Lizenzaufwand weist einen Anstieg um € 4,2 Mio. gegenüber 

dem Planansatz 2024 aus. Zum einen handelt es sich um die erstmalige Zuordnung von Lizenzaufwendungen 

in dieser Finanzposition, vor allem für die Verstärkung der digitalen Bildung für Gründer, EPUs und 

Lehrlinge. Zum anderen erhöht sich der Mietaufwand aufgrund des Ausbaus unseres Standortes in Brüssel, 

wo im AT60 – dem künftigen Haus der österreichischen Wirtschaft – eine Drehscheibe für Information, 

Kommunikation und Vernetzung in der EU für unsere Mitglieder und Stakeholder entsteht. 

+ In der Position Förderungsbeiträge und Zuschüsse sind zusätzliche Mittel für den Verein SkillsAustria 

vorgesehen. Sie werden in die duale Ausbildung investiert, vor allem in die Teilnahme von Lehrlingen an 

nationalen und internationalen Berufswettbewerben, bei denen Österreich regelmäßig Spitzenplätze 

erreicht. 

+ Im Jahr 2025 findet die Weltausstellung in Osaka, Japan statt. Zahlreiche Events, die der Positionierung des 

Wirtschaftsstandorts Österreich auf dem so wichtigen asiatischen Markt dienen, führen zu einem 

Mehrbedarf in der Finanzposition Transport-, Reise- und Fahrtaufwand, Nachrichtenaufwand. 

Dem steht ein verminderter Voranschlagswert in der Finanzposition Mitgliederbetreuung, Kommunikation und 

Büroaufwand, der vor allem auf den nach 2024 nicht mehr notwendigen Ansatz für die Errichtung des Pavillons 

für die Expo 2025 in Osaka und auf geringere Kommunikationsaufwendungen zurückzuführen ist, gegenüber. 

Geringere Planwerte sind auch bei den Übrigen betrieblichen Aufwendungen vorgesehen, dies betrifft vor allem 

den Beratungs- und Prüfungsaufwand. 

Ergebnis, Finanzerfolg, Rücklagengestion 

Als Saldo der Erträge und Aufwendungen ergibt sich ein negativer Betriebserfolg in der Höhe von € 8,8 Mio. Der 

Finanzerfolg liegt mit € 2,1 Mio. wieder deutlich über den Erwartungen des Vorjahres. Nach Abzug der 

Kapitalertragssteuern in der Höhe von € 0,5 Mio. und Berücksichtigung der Rücklagengestion ergibt sich für 2025 

ein Bilanzverlust in der Höhe von € 7,0 Mio. 

 

  



 

7  

 

Voranschlag 2025 

Wirtschaftskammer Österreich 

  

VA 2025 VA 2024 mehr/weniger G & V 2023

in EUR in EUR in EUR in EUR

1.1. Kammerumlage 1 -100.000.000,00 -111.000.000,00 11.000.000,00 -108.594.709,64

1.2. Kammerumlage 2 -159.000.000,00 -156.000.000,00 -3.000.000,00 -164.819.026,39

1.3. Grundumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4. Gebühren für Sonderleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5. Waren- und Leistungserlöse -22.740.670,00 -23.506.420,00 765.750,00 -20.438.995,89

1. Umsatzerlöse, Umlagen und Gebühren -281.740.670,00 -290.506.420,00 8.765.750,00 -293.852.731,92

2.1. Veränderungen des Bestands an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht 

abrechenbaren Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Veränderungen des Bestands an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht 

abrechenbaren Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

4.1. Erträge aus dem Abgang vom und der 

Zuschreibung zum Anlagevermögen mit 

Ausnahme der Finanzanlagen -30.000,00 -30.000,00 0,00 -51.888,72

4.2. Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 0,00 0,00 0,00 -272.733,63

4.3. Übrige sonstige betriebliche Erträge -15.099.970,00 -12.581.970,00 -2.518.000,00 -15.666.351,31

4.4. Zuschüsse, Förderungsbeiträge, Strafgelder -22.845.760,00 -26.220.050,00 3.374.290,00 -21.341.508,03

4. Sonstige betriebliche Erträge -37.975.730,00 -38.832.020,00 856.290,00 -37.332.481,69

5.1. Materialaufwand 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2. Aufwendungen für bezogene Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Aufwendungen für Material und sonstige 

bezogene Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

6.1. Löhne 0,00 0,00 0,00 0,00

6.2. Gehälter 110.368.640,00 103.517.790,00 6.850.850,00 95.545.587,09

6.3. Aufwendungen für Abfertigungen 1.016.780,00 844.860,00 171.920,00 10.166.026,70

6.4. Aufwendungen für Altersversorgung 16.979.250,00 29.133.290,00 -12.154.040,00 28.129.647,01

6.5. Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene 

Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige 

Abgaben und Pflichtbeiträge

20.870.600,00 19.562.630,00 1.307.970,00 17.248.753,23

6.6. Sonstige Sozialaufwendungen 1.092.260,00 1.037.070,00 55.190,00 981.494,93

6. Personalaufwand 150.327.530,00 154.095.640,00 -3.768.110,00 152.071.508,96

7.1. Abschreibung auf immaterielle Gegenstände 

des Anlagevermögens und Sachanlagen 1.889.290,00 1.982.180,00 -92.890,00 1.207.978,38

7.2. Abschreibungen auf Umlaufvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Abschreibungen 1.889.290,00 1.982.180,00 -92.890,00 1.207.978,38

8.1. Sonstige Steuern und Abgaben 248.660,00 236.830,00 11.830,00 273.520,62

8.2. Instandhaltung und Reinigung durch Dritte, 

Energie und Entsorgung 13.692.480,00 13.414.500,00 277.980,00 11.932.461,92

8.3. Transport-, Reise- und Fahrtaufwand, 

Nachrichtenaufwand 8.758.870,00 7.720.860,00 1.038.010,00 6.530.347,11

8.4. Miet-, Pacht-, Leasing- und Lizenzaufwand 19.711.160,00 15.492.340,00 4.218.820,00 14.246.502,94

8.5. Aufwendungen für Vortragende und Prüfer, 

beigestelltes Personal 3.240.200,00 3.173.900,00 66.300,00 2.810.284,98

8.6. Funktionsentschädigungen 1.421.600,00 1.419.080,00 2.520,00 1.316.185,34

8.7. Mitgliederbetreuung, Kommunikation und 

Büroaufwand 72.325.700,00 75.887.310,00 -3.561.610,00 59.371.003,05

8.8. Förderungsbeiträge und Zuschüsse 37.990.170,00 36.877.930,00 1.112.240,00 39.066.671,05

8.9. Übrige betriebliche Aufwendungen 18.871.850,00 20.186.320,00 -1.314.470,00 16.348.640,89

8. Sonstige betriebliche Aufwendungen 176.260.690,00 174.409.070,00 1.851.620,00 151.895.617,90

9. Betriebserfolg

(Zwischensumme aus Z 1 bis Z 8) 8.761.110,00 1.148.450,00 7.612.660,00 -26.010.108,37

Position Bezeichnung



 

8 

 

Voranschlag 2025 

Wirtschaftskammer Österreich 

 

 

  

VA 2025 VA 2024 mehr/weniger G & V 2023

in EUR in EUR in EUR in EUR

10.1. Erträge aus Beteiligungen verbundener 

Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00

10.2. Erträge aus anderen Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Erträge aus Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00

11.1. Erträge aus anderen Wertpapieren und 

Ausleihungen des Finanzanlagevermögens -2.055.000,00 -2.206.000,00 151.000,00 -2.068.514,63

11.2. Erträge aus anderen Wertpapieren und 

Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 

verbundener Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Erträge aus anderen Wertpapieren und 

Ausleihungen des Finanzanlagevermögens -2.055.000,00 -2.206.000,00 151.000,00 -2.068.514,63

12.1. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 

verbundener Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00

12.2. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge sonstige -902.200,00 -416.060,00 -486.140,00 -1.687.354,96

12. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge -902.200,00 -416.060,00 -486.140,00 -1.687.354,96

13.1. Erträge aus dem Abgang von und der 

Zuschreibung zu Finanzanlagen und 

Wertpapieren des Umlaufvermögens -273.150,00 -28.460,00 -244.690,00 -6.000,00

13. Erträge aus dem Abgang von und der 

Zuschreibung zu Finanzanlagen und 

Wertpapieren des Umlaufvermögens -273.150,00 -28.460,00 -244.690,00 -6.000,00

14.1. Abschreibungen auf Finanzanlagen und 

Wertpapiere des Umlaufvermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

14.2. Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen

0,00 0,00 0,00 0,00

14.3. Aufwendungen sonstige 0,00 0,00 0,00 13.200,00

14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus 

Wertpapieren des Umlaufvermögens 0,00 0,00 0,00 13.200,00

15.1. Zinsen und ähnliche Aufwendungen an 

verbundene Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00

15.2. Zinsen und ähnliche Aufwendungen sonstige 1.115.050,00 1.195.860,00 -80.810,00 1.332.470,95

15.3. Nicht ausgenutzte Lieferantenskonti 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.115.050,00 1.195.860,00 -80.810,00 1.332.470,95

16. Finanzerfolg

(Zwischensumme aus Z 10 bis Z 15) -2.115.300,00 -1.454.660,00 -660.640,00 -2.416.198,64

17. Ergebnis vor Steuern

(Summe aus Z 9 und Z 16) 6.645.810,00 -306.210,00 6.952.020,00 -28.426.307,01

18.1. Steuern vom Einkommen und Ertrag 460.000,00 357.700,00 102.300,00 413.941,34

18. Steuern vom Einkommen und Ertrag 460.000,00 357.700,00 102.300,00 413.941,34

19. Ergebnis nach Steuern

(Summe aus Z 17 und Z 18) 7.105.810,00 51.490,00 7.054.320,00 -28.012.365,67

20.1. Auflösung von Kapitalrücklagen 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Auflösung von Kapitalrücklagen 0,00 0,00 0,00 0,00

21.1. Auflösung gesetzlicher Rücklagen 0,00 0,00 0,00 0,00

21.2. Auflösung satzungsgemäßer Rücklagen 0,00 0,00 0,00 0,00

21.3. Auflösung anderer Rücklagen -84.990,00 -77.990,00 -7.000,00 -14.934,33

21. Auflösung von Gewinnrücklagen -84.990,00 -77.990,00 -7.000,00 -14.934,33

22.1. Zuweisung zu gesetzlichen Rücklagen 0,00 0,00 0,00 0,00

22.2. Zuweisung zu satzungsgemäßen Rücklagen 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00

22.3. Zuweisung zu anderen Rücklagen 0,00 26.500,00 -26.500,00 20.027.300,00

22. Zuweisung zu Gewinnrücklagen 0,00 26.500,00 -26.500,00 28.027.300,00

23. Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus dem 

Vorjahr 0,00 0,00 0,00 0,00

24. Bilanzgewinn (-) / Bilanzverlust (+)

(Summe aus Z 19 bis Z 23) 7.020.820,00 0,00 7.020.820,00 0,00

Position Bezeichnung



 

9  

 

Leistungen für unsere Mitglieder 

Im Mittelpunkt der Arbeit für unsere Mitglieder stehen eine durchsetzungsstarke Interessenpolitik, 

mitgliederorientierte Services sowie maßgeschneiderte Bildungs- und Informationsangebote. 

Für das gesamte Leistungsspektrum sind 2025 Netto-Sacheinzelkosten in der Höhe von € 62,1 Mio. vorgesehen, 

sie werden auf Kostenträgern abgebildet und in den drei strategischen Geschäftsfeldern (SGF) 

Interessenvertretung, Service und Bildung zusammengefasst.  

 

 

Netto-Sacheinzelkosten (Voranschlag 2025) 

 

Das tatsächlich abgewickelte Leistungsvolumen ist höher, da drittmittelfinanzierte Aktivitäten wie beispielsweise 

die Internationalisierungsoffensive „go-international“ aufgrund der Nettodarstellung in den Kostenträgern 

aufwandsneutral sind. 

Die Personalkosten werden ebenso wie die Infrastrukturkosten in den Gemeinkosten abgebildet und sind somit 

den Kostenträgern nicht zugeordnet. 

INTERESSENVERTRETUNG 

Die Wirtschaftskammer Österreich vertritt die Interessen von mehr als einer halben Million Mitglieder auf 

nationaler, europäischer und internationaler Ebene. Damit wir auch in Zukunft tragfähige Rahmenbedingungen 

für unsere Betriebe durchsetzen und geplante Belastungen für unsere Mitglieder abwenden oder zumindest 

abfedern können, hat eine wirksame und vorausschauende Interessenvertretung einen hohen Stellenwert. 

48 % der geplanten Netto-Sacheinzelkosten betreffen Maßnahmen zur aktiven Gestaltung der wirtschaftlichen 

Rahmenbedingungen in Österreich. Das sind vor allem  

+ die Begutachtungen von Gesetzen, Gesetzesnovellierungen, EU-Richtlinien und EU–Verordnungen sowie 

anderer nationaler und internationaler Rechtsmaterien und -initiativen, 

+ Kooperationen mit nationalen und internationalen Institutionen auf den Gebieten der Forschung und 

Entwicklung sowie der Bildung, 

+ die Entwicklung von Konzepten und Reformvorschlägen zur Weiterentwicklung des österreichischen 

Wirtschaftsstandorts, 

+ die Bereitstellung von Plattformen und Netzwerken zum Kontakt- und Erfahrungsaustausch, 

+ eine professionelle und informative Kommunikation mit unseren Mitgliedern und der interessierten 

Öffentlichkeit. 

  

Interessenvertretung

47,68%

Außenwirtschaft 

und sonstige 

Serviceleistungen

47,73%

Bildung

4,59%



 

10 

 

Angesichts der geopolitischen Umbrüche und der Krisen in Europa und der Welt ist die Wirtschaftskammer 

Österreich ein wichtiger Ansprechpartner und Unterstützer der heimischen Betriebe. Die Service-Kommunikation 

für unsere Mitglieder hat daher einen sehr hohen Stellenwert. Die Themen orientieren sich an den Bedürfnissen 

unserer Mitglieder und werden von den internationalen Trends und Wirtschaftsentwicklungen sowie aktuellen 

Herausforderungen für die österreichische Wirtschaft bestimmt. Ein wesentliches Kommunikationsformat ist 

hierbei das Bewegtbild- und Podcastformat LOOKAUT. 

Die BOLD Community ist ein zentrales Projekt der Innovationsstrategie der WKO, um die heimischen Betriebe im 

Bereich Innovation und Digitalisierung zu unterstützen und den Innovationsstandort Österreich zu stärken. Durch 

die weltweite Vernetzung mit Innovator:innen wird österreichischen Unternehmen Zugang zu einem globalen 

Netzwerk geboten. Im Jahr 2025 liegt der Fokus auf dem Ausbau der BOLD Community in Österreich und der 

Sammlung von Innovationswissen, das über die digitale Plattform BOLD Digital bereitgestellt wird. 

SERVICE 

Eine Vielzahl von Aktivitäten im In- und Ausland, die der Anbahnung, Förderung und Verbesserung der 

Geschäftsbeziehungen unserer Mitglieder dienen, finden sich in diesem strategischen Geschäftsfeld wieder. 2025 

beträgt der geplante Anteil des Kostenträgerbereichs Service rund 48 %. Hauptverantwortlich dafür ist die 

Außenwirtschaft Austria, die an rund 100 Stützpunkten österreichische und internationale Geschäftspartner bei 

ihren außenwirtschaftlichen Aktivitäten unterstützt. Dazu zählen unter anderem 

+ der Exporttag im Inland als Plattform für exportinteressierte Unternehmen, 

+ die Exportfinanzierungsverfahren in Kooperation mit der Oesterreichischen Kontrollbank, 

+ die Organisation und Durchführung von internationalen Messebeteiligungen, Marktsondierungsreisen und 

Wirtschaftsmissionen sowie 

+ die Internationalisierungsoffensive „go-international“ und die Teilnahme an der Weltausstellung. 

Messen sind nach wie vor ein wichtiges Markteintrittsinstrument. Vor dem Hintergrund der aktuell schwierigen 

konjunkturellen Entwicklung erhöht die Wirtschaftskammer Österreich die Förderungen für exportinteressierte 

Unternehmen zur Teilnahme an Weltleitmessen und plant zusätzliche Messebeteiligungen. 

2025 finden in Deutschland viele bedeutende Weltleitmessen statt, beispielsweise die ISH-Weltleitmesse für 

Wasser, Wärme, Luft in Frankfurt und die Bau-Weltleitmesse für Architektur, Materialien und Systeme in 

München. Neben den zahlreichen Messen in Deutschland stehen Asien und der Mittlere Osten - insbesondere die 

Vereinigten Arabischen Emirate – im Fokus. Darüber hinaus wird es einen Schwerpunkt auf Messen im 

Wachstumsmarkt USA mit dem Ziel, die Diversifizierung in neue Märkte zu forcieren, geben. 

Die nächste Expo wird von 13. April bis 13. Oktober 2025 in Osaka zum Thema "Designing Future Society for Our 

Lives" stattfinden. Es werden über 28 Millionen Besucher:innen und mehr als 160 teilnehmende Länder sowie 25 

internationale Organisationen erwartet. Die Expo fungiert als Plattform und Türöffner für österreichische 

Unternehmen und bietet die Möglichkeit 

+ der Positionierung Österreichs als innovativer Wirtschafts-, Forschungs-, Technologie- und 

Investitionsstandort und als vielseitiges Tourismusziel, 

+ des Aufbaus und der Intensivierung von Wirtschaftsbeziehungen, 

+ der Stärkung des österreichischen Netzwerks in globalen Innovationshubs und 

+ der Vertiefung der Beziehungen zu Japan. 

Europa wird für unsere Unternehmen immer wichtiger. Ein wesentlicher Teil unserer Wirtschaftsgesetzgebung 

hat den Ursprung in der EU. Immer mehr heimische Betriebe nutzen ihre Erfolgschancen und exportieren in den 

attraktiven „Heimmarkt“ Europa.  

Daher wird 2025 AT60, das Haus der österreichischen Wirtschaft in Brüssel, eröffnet. Mitten im Europaviertel 

gelegen vereint AT60 mit der EU-Representation, dem AußenwirtschaftsCenter Brüssel und der Österreich 

Werbung geballte Expertise und Kompetenz für eine erfolgreiche Interessenvertretung, Vernetzung und 

Wissenstransfer in Europa. Es bietet Branchenverbänden und Unternehmen zudem eine attraktive 

Präsentationsfläche für ihre Leistungen, Produkte und Services im europäischen Kontext. 

Die Förderung der Digitalisierung in den österreichischen Unternehmen bleibt auch 2025 ein wichtiges Service in 

der Mitgliederbetreuung. So wird etwa das mit dem Bundesministerium für Wirtschaft und Arbeit abgewickelte 

Projekt „KMU.DIGITAL“, mit dem Klein- und Mittelbetriebe bei der Umsetzung digitaler Innovationsmaßnahmen 

unterstützt werden, fortgesetzt. 



 

11  

 

BILDUNG 

Der Anteil des Geschäftsfeldes Bildung am Volumen der Netto-Sacheinzelkosten beträgt rund 5 %. Die 

Leistungen in diesem Bereich werden im Wesentlichen vom WIFI Österreich und der Abteilung Bildungspolitik 

erbracht.  

Die Leistungen der Wirtschaftskammer Österreich umfassen unter anderem 

+ eine Vielzahl von Maßnahmen im In- und Ausland, die darauf abzielen, einheitliche Ausbildungsstandards zu 

erreichen, 

+ nationale und internationale Weiterbildungsprogramme, 

+ Business2Business-Lehrgänge in Kooperation mit den Wirtschaftskammern und Institutionen im Ausland,  

+ länderübergreifende Vernetzung zum Erfahrungs- und Informationsaustausch sowie 

+ die WIFI-Zertifizierungsstelle als Prüfstelle für Produkt-, System- und Personenzertifizierungen. 

Dänemark ist 2025 erstmals Gastgeber der EuroSkills - die 9.  Berufseuropameisterschaften werden von 9. - 13. 

September 2025 im MCH Messecenter Herning, Skandinaviens größtem Kongresszentrum, ausgetragen. Rund 

600 Teilnehmer:innen aus ganz Europa kämpfen in 38 verschiedenen Berufen um den Europameistertitel.  

Das ausgezeichnete Abschneiden der österreichischen Teilnehmer:innen sowohl bei den EuroSkills als auch bei 

den WorldSkills ist Zeugnis der Qualität der Lehre in Österreich. Der Verein SkillsAustria agiert als 

österreichisches Kompetenzzentrum für Berufswettbewerbe und Talenteförderung in der Berufsbildung. Er 

koordiniert die Österreichischen Staatsmeisterschaften der Berufe, deren Sieger:innen vertreten Österreich bei 

den internationalen Bewerben EuroSkills und WorldSkills.  

Angesichts des Fachkräftebedarfs in den MINT-Branchen unterstützt die Wirtschaftskammer Österreich 

zahlreiche innovative Maßnahmen und beteiligt sich an der „Stiftung für Mädchen und MINT“ mit dem Ziel, mittel- 

und langfristig mehr Frauen für MINT-Berufe zu gewinnen, damit den Talentepool für Unternehmen zu erweitern 

und die Diversität in Unternehmen und Teams zu fördern.  

  



 

12 

 

Erläuterungen gem. § 5 (4) Haushaltsordnung 

Die Haushaltsordnung bestimmt, dass Finanzpositionsgruppen zu erläutern sind, wenn sie den Voranschlag um 

10 % (jedoch mehr als € 2.000) überschreiten. Bei Ertrags-Finanzpositionsgruppen gilt das Gleiche auch für 

Unterschreitungen. Nachfolgend die Erläuterungen der entsprechenden Positionen: 

 

Position VA 2025 VA 2024 Abweichung 

in EUR in EUR in % 

4.3. Übrige sonstige betriebliche Erträge -15.099.970 -12.581.970 20,0% 

Mehrerträge bei Kostenersätzen für Sachaufwand v.a. für gemeinsame Projekte mit anderen WK-

Organisationen. 

4.4. Zuschüsse, Förderungsbeitrage, Strafgelder -22.845.760 -26.220.050 -12,9% 

Aufgrund der geringeren Aufwendungen v.a. für die Expo 2025 in Osaka werden auch geringere Fördermittel 

seitens des BMAW erwartet. 

6.3. Aufwendungen für Abfertigungen 1.016.780 844.860 20,3% 

Mehraufwendungen für Abfertigungen Sur Place Personal und Aufwendungen für Mitarbeitervorsorgekasse. 

8.3. Transport-, Reise- und Fahrtaufwand, 

Nachrichtenaufwand 

8.758.870 7.720.860 13,4% 

Mehrbedarf im Rahmen der Expo 2025 in Osaka. 

8.4. Miet-, Pacht-, Leasing- und Lizenzaufwand 19.711.160 15.492.340 27,2% 

Erstmalige Zuordnung von Lizenzaufwendungen vor allem für die Verstärkung der digitalen Bildung für 

Gründer, EPUs und Lehrlinge in dieser Finanzposition, höherer Mietaufwand aufgrund des Ausbaus unseres 

Standortes in Brüssel und höherer Aufwand für IT-Lizenzen. 

12.2. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge sonstige -902.200 -416.060 116,8% 

Höhere Zinserträge aufgrund des gestiegenen Zinsniveaus v.a. für Festgelder. 

13.1. Erträge aus dem Abgang von und der 

Zuschreibung zu Finanzanlagen und 

Wertpapieren des Umlaufvermögens 

-273.150 -28.460 859,8% 

Höhere Erträge im Zuge von Wertpapiertilgungen. 

18.1. Steuern vom Einkommen und Ertrag 460.000 357.700 28,6% 

Steigende Kapitalertragssteuer aufgrund höherer Zinserträge. 

 

 

 

  



 

13  

 

02. 

Zusatz- 

informationen 
 

 

 Voranschlag 2025 – Details 

  



 

14 

 

Voranschlag 2025 - Details 

Wirtschaftskammer Österreich 

   

VA 2025 VA 2024 mehr/weniger G & V 2023

in EUR in EUR in EUR in EUR

40000 Kammerumlage 1 gem. § 122 WKG -100.000.000,00 -111.000.000,00 11.000.000,00 -108.594.709,64

1.1. Kammerumlage 1 -100.000.000,00 -111.000.000,00 11.000.000,00 -108.594.709,64

40100 Kammerumlage 2 gem. § 122 WKG -159.000.000,00 -156.000.000,00 -3.000.000,00 -164.819.026,39

1.2. Kammerumlage 2 -159.000.000,00 -156.000.000,00 -3.000.000,00 -164.819.026,39

1.3. Grundumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4. Gebühren für Sonderleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

42000 Erlöse aus anderen Leistungen -20.293.130,00 -21.004.300,00 711.170,00 -17.393.002,79

42002 Erlöse aus Kursen und Vorträgen -510.000,00 -100.000,00 -410.000,00 -889.403,61

42200 Erlöse aus Inseraten -630,00 -630,00 0,00 -297,00

42400 Erlöse aus Besorgungsleistungen -1.338.090,00 -1.293.910,00 -44.180,00 -1.542.376,52

48000 Erlöse aus Vermietung und Verpachtung -598.820,00 -612.580,00 13.760,00 -513.415,97

48132 Sonstige USt-pflichtige Sachleistungen 0,00 -495.000,00 495.000,00 0,00

48202 USt-pflichtige Zuschüsse, Förderungsbeiträge und 

Sponsoring 0,00 0,00 0,00 -100.500,00

1.5. Waren- und Leistungserlöse -22.740.670,00 -23.506.420,00 765.750,00 -20.438.995,89

1. Umsatzerlöse, Umlagen und Gebühren -281.740.670,00 -290.506.420,00 8.765.750,00 -293.852.731,92

2.1. Veränderungen des Bestands an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht 

abrechenbaren Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Veränderungen des Bestands an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht 

abrechenbaren Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

46100 Mehrerlöse aus dem Abgang von Anlagen 

ausgenommen Finanzanlagen -25.000,00 -25.000,00 0,00 -49.975,07

46200 Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen und 

immateriellen Vermögensgegenständen -5.000,00 -5.000,00 0,00 -1.913,65

4.1. Erträge aus dem Abgang vom und der 

Zuschreibung zum Anlagevermögen mit 

Ausnahme der Finanzanlagen -30.000,00 -30.000,00 0,00 -51.888,72

47100 Erträge aus der Auflösung von sonstigen 

Rückstellungen 0,00 0,00 0,00 -272.733,63

4.2. Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 0,00 0,00 0,00 -272.733,63

48110 Kostenersatz für ausländische Umsatzsteuer -651.520,00 -642.510,00 -9.010,00 -718.766,07

48120 Kostenersatz für Personalaufwand -3.440.450,00 -3.636.420,00 195.970,00 -3.444.815,69

48130 Kostenersatz für Sachaufwand -8.468.320,00 -6.005.410,00 -2.462.910,00 -8.674.315,90

48320 Schadensersätze -20.000,00 -20.000,00 0,00 -3.701,66

48800 Kursgewinne aus Devisenbeständen -250.300,00 -201.250,00 -49.050,00 -276.602,17

48900 Sonstige Erträge -2.269.380,00 -2.076.380,00 -193.000,00 -2.548.149,82

4.3. Übrige sonstige betriebliche Erträge -15.099.970,00 -12.581.970,00 -2.518.000,00 -15.666.351,31

48200 Zuschüsse, Förderungsbeiträge und Sponsoring -22.845.760,00 -26.220.050,00 3.374.290,00 -21.341.508,03

4.4. Zuschüsse, Förderungsbeiträge, Strafgelder -22.845.760,00 -26.220.050,00 3.374.290,00 -21.341.508,03

4. Sonstige betriebliche Erträge -37.975.730,00 -38.832.020,00 856.290,00 -37.332.481,69

5.1. Materialaufwand 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2. Aufwendungen für bezogene Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Aufwendungen für Material und sonstige 

bezogene Leistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

6.1. Löhne 0,00 0,00 0,00 0,00

62000 Gehälter 85.057.570,00 78.597.680,00 6.459.890,00 69.082.879,55

62030 Nicht gesetzliche Aufwendungen Personal 1.895.070,00 2.098.390,00 -203.320,00 1.897.645,23

62100 Bezüge Sur Place Personal 21.508.510,00 20.929.390,00 579.120,00 18.078.679,57

62110 Nicht gesetzliche Aufwendungen Sur Place 

Personal 437.130,00 368.090,00 69.040,00 250.828,30

62200 Mehrdienstleistungen 903.790,00 842.410,00 61.380,00 1.673.372,62

62210 Mehrdienstleistungen Sur Place Personal 566.570,00 525.330,00 41.240,00 496.951,26

62220 Zuweisung zur Rückstellung für nicht konsumierte 

Urlaube 0,00 0,00 0,00 -170.226,39

Position Bezeichnung



 

15  

 

Voranschlag 2025 – Details Fortsetzung 

Wirtschaftskammer Österreich 

   

VA 2025 VA 2024 mehr/weniger G & V 2023

in EUR in EUR in EUR in EUR

62240 Zuweisung zur Rückstellung für Zeitguthaben 

Gehälter 0,00 0,00 0,00 156.641,38

62250 Zuführung Verb. aus Altersteilzeitrückständen 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 762.558,60

62251 Vergütung aus Altersteilzeitgeld AMS -400.000,00 -400.000,00 0,00 -336.996,74

62252 Auflösung Verbindlichkeit aus 

Altersteilzeitrückständen -1.000.000,00 -1.000.000,00 0,00 -994.848,30

62259 Sonstige gesetzliche Vergütungen -100.000,00 -100.000,00 0,00 -266.574,04

62310 Reise- und Aufenthaltskostenzuschüsse Volontäre 215.000,00 231.500,00 -16.500,00 149.432,11

62400 Jubiläumsgaben Personal 250.000,00 400.000,00 -150.000,00 4.752.803,87

62410 Jubiläumsgaben Sur Place Personal 35.000,00 25.000,00 10.000,00 12.440,07

6.2. Gehälter 110.368.640,00 103.517.790,00 6.850.850,00 95.545.587,09

64000 Aufwendungen für Abfertigungen 0,00 0,00 0,00 8.888.155,86

64010 Aufwendungen für Abfertigungen Sur Place 

Personal 350.000,00 300.000,00 50.000,00 775.871,87

64020 Aufwendungen für Abfertigungen 

(Mitarbeitervorsorgekasse) 666.780,00 544.860,00 121.920,00 501.998,97

6.3. Aufwendungen für Abfertigungen 1.016.780,00 844.860,00 171.920,00 10.166.026,70

64500 Aufwendungen für Altersversorgung 

(Pensionskassenbeiträge) 4.869.250,00 4.522.630,00 346.620,00 4.172.012,58

64510 Aufwendungen für Altersversorgung 

(Pensionsfondsbeiträge) 12.100.000,00 24.600.000,00 -12.500.000,00 23.947.679,28

64600 Aufwendungen für Pensionisten 10.000,00 10.660,00 -660,00 9.955,15

6.4. Aufwendungen für Altersversorgung 16.979.250,00 29.133.290,00 -12.154.040,00 28.129.647,01

66700 Gesetzliche Lohn- und Gehaltsnebenkosten 17.035.440,00 15.636.000,00 1.399.440,00 14.094.142,97

66710 Gesetzliche Aufwendungen Sur Place Personal 3.835.160,00 3.926.630,00 -91.470,00 3.154.610,26

6.5. Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene 

Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige 

Abgaben und Pflichtbeiträge 20.870.600,00 19.562.630,00 1.307.970,00 17.248.753,23

67900 Sonstiger Personalaufwand 1.092.260,00 1.037.070,00 55.190,00 981.494,93

6.6. Sonstige Sozialaufwendungen 1.092.260,00 1.037.070,00 55.190,00 981.494,93

6. Personalaufwand 150.327.530,00 154.095.640,00 -3.768.110,00 152.071.508,96

70100 Abschreibung Anlagevermögen 1.080,00 1.080,00 0,00 436,51

70400 Patentrechte und Lizenzen 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00

70410 Datenverarbeitungsprogramme 6.600,00 9.000,00 -2.400,00 7.380,00

70420 Marken und Urheberrechte 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00

70430 Gebäudetechnik 40.000,00 30.000,00 10.000,00 7.020,95

70440 Büromaschinen 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00

70450 EDV-Anlagen 129.430,00 94.590,00 34.840,00 87.149,84

70460 Kommunikationsanlagen 42.000,00 37.000,00 5.000,00 43.698,82

70470 Audio-, Video- und Präsentationsgeräte 120.000,00 313.000,00 -193.000,00 121.207,27

70480 Möbel 348.000,00 380.000,00 -32.000,00 149.700,43

70500 Andere Betriebs- und Geschäftsausstattung 80.000,00 72.000,00 8.000,00 23.267,19

70510 Kraftfahrzeuge 220.000,00 220.000,00 0,00 129.478,82

70520 GWG Patente, Lizenzen, Urheberrechte 1.800,00 3.060,00 -1.260,00 700,00

70521 GWG Datenverarbeitungsprogramme 17.300,00 7.400,00 9.900,00 12.701,56

70530 GWG Gebäudetechnik 1.650,00 2.380,00 -730,00 2.912,84

70540 GWG Büromaschinen 2.200,00 1.700,00 500,00 1.326,02

70550 GWG EDV-Anlagen 101.890,00 63.900,00 37.990,00 97.943,92

70560 GWG Kommunikationsanlagen 277.100,00 246.300,00 30.800,00 141.241,88

70570 GWG Audio-, Video- und Präsentationsgeräte 90.500,00 92.200,00 -1.700,00 24.704,66

70580 GWG Möbel 299.030,00 301.030,00 -2.000,00 281.299,46

70590 Andere geringwertige Wirtschaftsgüter 98.710,00 95.540,00 3.170,00 75.808,21

7.1. Abschreibung auf immaterielle Gegenstände 

des Anlagevermögens und Sachanlagen 1.889.290,00 1.982.180,00 -92.890,00 1.207.978,38

7.2. Abschreibungen auf Umlaufvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Abschreibungen 1.889.290,00 1.982.180,00 -92.890,00 1.207.978,38

Position Bezeichnung



 

16 

 

Voranschlag 2025 – Details Fortsetzung 

Wirtschaftskammer Österreich 

   

VA 2025 VA 2024 mehr/weniger G & V 2023

in EUR in EUR in EUR in EUR

71100 Sonstige Steuern und Abgaben 248.660,00 236.830,00 11.830,00 273.520,62

8.1. Sonstige Steuern und Abgaben 248.660,00 236.830,00 11.830,00 273.520,62

72000 Wartung Datenverarbeitungsprogramme 108.680,00 758.120,00 -649.440,00 319.836,66

72010 Instandhaltung Gebäude und Gebäudeanteile 411.660,00 403.990,00 7.670,00 318.598,88

72020 Instandhaltung Gebäudetechnik 221.980,00 210.960,00 11.020,00 196.640,64

72030 Instandhaltung Büromaschinen 4.110,00 3.700,00 410,00 1.894,77

72040 Instandhaltung EDV-Anlagen 55.000,00 50.000,00 5.000,00 20.413,83

72050 Instandhaltung Kommunikationsanlagen 24.770,00 18.000,00 6.770,00 40.120,47

72060 Instandhaltung Audio-, Video- und 

Präsentationsgeräte 49.300,00 70.200,00 -20.900,00 29.632,55

72070 Instandhaltung Möbel 32.500,00 22.000,00 10.500,00 28.843,96

72090 Instandhaltung andere Betriebs- und 

Geschäftsausstattung 37.980,00 26.270,00 11.710,00 31.731,26

72300 Energieaufwand 370.810,00 406.430,00 -35.620,00 300.756,75

72430 Reinigungsaufwand 454.760,00 430.440,00 24.320,00 380.349,86

72490 Betriebskosten sonstige 11.920.930,00 11.014.390,00 906.540,00 10.263.642,29

8.2. Instandhaltung und Reinigung durch Dritte, 

Energie und Entsorgung 13.692.480,00 13.414.500,00 277.980,00 11.932.461,92

73000 Transporte durch Dritte 822.460,00 751.230,00 71.230,00 786.496,17

73280 KFZ-Aufwand 713.950,00 732.050,00 -18.100,00 540.186,21

73410 Mietwagen 240.860,00 219.360,00 21.500,00 281.131,85

73500 Reiseaufwand Funktionäre 342.320,00 286.270,00 56.050,00 214.727,84

73510 Reiseaufwand Personal 3.603.630,00 3.571.300,00 32.330,00 2.740.964,44

73580 Reiseaufwand Externe 1.769.690,00 897.260,00 872.430,00 897.376,92

73590 Sonstiger Reise- und KFZ-Aufwand 13.610,00 21.390,00 -7.780,00 0,00

73800 Postgebühren und Botendienste 130.830,00 134.300,00 -3.470,00 147.877,21

73900 Telekommunikationsgebühren 1.121.520,00 1.107.700,00 13.820,00 921.586,47

8.3. Transport-, Reise- und Fahrtaufwand, 

Nachrichtenaufwand 8.758.870,00 7.720.860,00 1.038.010,00 6.530.347,11

73910 Miete Kommunikationsanlagen 24.440,00 30.240,00 -5.800,00 12.350,80

74000 Miete Immobilien 15.493.800,00 14.489.540,00 1.004.260,00 12.633.557,97

74400 Miete EDV-Anlagen 279.450,00 270.930,00 8.520,00 258.807,26

74410 Miete Kopiergeräte, Büromaschinen und andere 

Betriebs- und Geschäftsausstattung 256.210,00 191.030,00 65.180,00 175.884,66

74800 Lizenzgebühren, Werknutzungsrechte, 

Tantiemen, Urheberrechte 3.657.260,00 510.600,00 3.146.660,00 1.165.902,25

8.4. Miet-, Pacht-, Leasing- und Lizenzaufwand 19.711.160,00 15.492.340,00 4.218.820,00 14.246.502,94

75000 Beigestelltes Personal 1.585.540,00 1.327.040,00 258.500,00 1.382.693,38

75010 Hauspersonalkostenbeitrag 0,00 0,00 0,00 5.078,31

75100 Vortragende und Prüfer 869.630,00 794.330,00 75.300,00 586.083,72

75200 Konsulenten und Korrespondenten 785.030,00 1.052.530,00 -267.500,00 836.429,57

8.5. Aufwendungen für Vortragende und Prüfer, 

beigestelltes Personal 3.240.200,00 3.173.900,00 66.300,00 2.810.284,98

75800 Funktionsentschädigungen 1.421.600,00 1.419.080,00 2.520,00 1.316.185,34

8.6. Funktionsentschädigungen 1.421.600,00 1.419.080,00 2.520,00 1.316.185,34

76000 Büromaterial 158.030,00 178.750,00 -20.720,00 128.212,92

76020 Sonst. EDV- und Kommunikationsaufwand 48.620,00 55.920,00 -7.300,00 71.408,55

76021 Bezogene IT-Leistungen 20.601.010,00 17.960.700,00 2.640.310,00 15.581.043,51

76090 Bezogene Büroleistungen 1.316.750,00 1.157.200,00 159.550,00 1.243.319,89

76100 Drucksorten 78.250,00 72.110,00 6.140,00 43.037,51

76320 Zeitungen und Publikationen 515.130,00 499.530,00 15.600,00 406.632,45

76500 Schaltung von Werbeträgern für 

Mitgliederbetreuung und Kommunikation 3.938.160,00 4.966.810,00 -1.028.650,00 6.673.267,19

76510 Ausstattungs- und Dekorationsaufwand 160.360,00 105.540,00 54.820,00 38.909,36

76520 Aufwand für Messestand 19.227.430,00 23.203.630,00 -3.976.200,00 16.032.692,68

Position Bezeichnung



 

17  

 

Voranschlag 2025 – Details Fortsetzung 

Wirtschaftskammer Österreich 

   

VA 2025 VA 2024 mehr/weniger G & V 2023

in EUR in EUR in EUR in EUR

76530 Produktionsaufwand für Mitgliederbetreuung und 

Kommunikation 10.917.160,00 11.533.910,00 -616.750,00 6.457.628,48

76540 Unterrichts- und Prüfungsmaterial 466.970,00 501.450,00 -34.480,00 298.186,22

76550 Bezogene Leistungen für Mitgliederbetreuung und 

Kommunikation 3.113.890,00 3.571.380,00 -457.490,00 1.477.296,82

76590 Sonstiger Aufwand für Mitgliederbetreuung und 

Kommunikation 4.266.240,00 4.894.300,00 -628.060,00 4.492.036,22

76600 Sitzungsaufwand 767.200,00 744.140,00 23.060,00 562.482,71

76610 Bewirtung und Repräsentationen 3.336.870,00 3.045.710,00 291.160,00 3.012.872,47

76620 Studien 1.483.690,00 1.572.220,00 -88.530,00 930.330,82

76900 Spenden 11.080,00 8.700,00 2.380,00 6.531,46

76990 Sonstiger Büroaufwand 1.918.860,00 1.815.310,00 103.550,00 1.915.113,79

8.7. Mitgliederbetreuung, Kommunikation und 

Büroaufwand 72.325.700,00 75.887.310,00 -3.561.610,00 59.371.003,05

77810 Förderungsbeiträge und Zuschüsse 28.340.170,00 27.527.930,00 812.240,00 30.312.862,34

77840 Unterstützung der Wählergruppen 9.650.000,00 9.350.000,00 300.000,00 8.753.808,71

8.8. Förderungsbeiträge und Zuschüsse 37.990.170,00 36.877.930,00 1.112.240,00 39.066.671,05

75810 Aus- und Fortbildung Funktionäre 12.400,00 4.900,00 7.500,00 6.765,79

75820 Kollektivunfallversicherung Funktionäre 4.880,00 4.470,00 410,00 4.404,95

77000 Gebäudeversicherung 93.010,00 82.800,00 10.210,00 72.913,42

77090 Sonstige Versicherungen 90.230,00 64.670,00 25.560,00 74.853,54

77500 Beratungs- und Prüfungsaufwand 9.868.170,00 11.241.190,00 -1.373.020,00 9.302.563,38

77700 Aus- und Fortbildung 1.265.690,00 1.346.740,00 -81.050,00 697.537,06

77800 Mitgliedsbeiträge 6.261.870,00 6.215.110,00 46.760,00 5.015.107,07

77830 Preise und Auszeichnungen 71.650,00 59.000,00 12.650,00 103.706,12

77900 Spesen des Geldverkehrs 586.320,00 578.170,00 8.150,00 540.900,90

77910 Kursverluste aus Devisenbeständen/-verkäufen 551.930,00 563.580,00 -11.650,00 509.469,57

78000 Abschreibungen von Forderungen 25.000,00 25.000,00 0,00 18.023,39

78900 Sonstiger Sachaufwand 40.700,00 690,00 40.010,00 2.395,70

8.9. Übrige betriebliche Aufwendungen 18.871.850,00 20.186.320,00 -1.314.470,00 16.348.640,89

8. Sonstige betriebliche Aufwendungen 176.260.690,00 174.409.070,00 1.851.620,00 151.895.617,90

9. Betriebserfolg

(Zwischensumme aus Z 1 bis Z 8) 8.761.110,00 1.148.450,00 7.612.660,00 -26.010.108,37

10.1. Erträge aus Beteiligungen verbundener 

Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00

10.2. Erträge aus anderen Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Erträge aus Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00

80500 Erträge aus Wertpapieren und  Ausleihungen -1.076.000,00 -1.026.000,00 -50.000,00 -889.749,54

80509 Erträge aus Wertpapieren und Ausleihungen § 94 

Z 6 EStG -979.000,00 -1.180.000,00 201.000,00 -1.178.765,09

11.1. Erträge aus anderen Wertpapieren und 

Ausleihungen des Finanzanlagevermögens -2.055.000,00 -2.206.000,00 151.000,00 -2.068.514,63

11.2. Erträge aus anderen Wertpapieren und 

Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 

verbundener Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Erträge aus anderen Wertpapieren und 

Ausleihungen des Finanzanlagevermögens -2.055.000,00 -2.206.000,00 151.000,00 -2.068.514,63

12.1. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 

verbundener Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00

80510 Andere Zinserträge -854.200,00 -406.060,00 -448.140,00 -1.539.649,10

80519 Andere Zinserträge aus Bankguthaben gem. § 94 

Z 6 EStG -48.000,00 -10.000,00 -38.000,00 -147.705,86

12.2. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge sonstige -902.200,00 -416.060,00 -486.140,00 -1.687.354,96

12. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge -902.200,00 -416.060,00 -486.140,00 -1.687.354,96

Position Bezeichnung



 

18 

 

Voranschlag 2025 – Details Fortsetzung 

Wirtschaftskammer Österreich 

   

VA 2025 VA 2024 mehr/weniger G & V 2023

in EUR in EUR in EUR in EUR

82000 Erträge aus dem Abgang von und der 

Zuschreibung zu Finanzanlagen -185.200,00 -22.600,00 -162.600,00 0,00

82009 Erträge aus dem Abgang von und der 

Zuschreibung zu Finanzanlagen gem. § 94 Z 6 

EStG

-87.950,00 -5.860,00 -82.090,00 -6.000,00

13.1. Erträge aus dem Abgang von und der 

Zuschreibung zu Finanzanlagen und 

Wertpapieren des Umlaufvermögens -273.150,00 -28.460,00 -244.690,00 -6.000,00

13. Erträge aus dem Abgang von und der 

Zuschreibung zu Finanzanlagen und 

Wertpapieren des Umlaufvermögens -273.150,00 -28.460,00 -244.690,00 -6.000,00

14.1. Abschreibungen auf Finanzanlagen und 

Wertpapiere des Umlaufvermögens 0,00 0,00 0,00 0,00

14.2. Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00

82600 Aufwendungen aus sonstigen Finanzanlagen 0,00 0,00 0,00 13.200,00

14.3. Aufwendungen sonstige 0,00 0,00 0,00 13.200,00

14. Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus 

Wertpapieren des Umlaufvermögens 0,00 0,00 0,00 13.200,00

15.1. Zinsen und ähnliche Aufwendungen an 

verbundene Unternehmen 0,00 0,00 0,00 0,00

82800 Zinsaufwand 100,00 0,00 100,00 0,00

82880 Zuweisung Zinsen gem. §94 Z6 EStG zu VUUE 1.114.950,00 1.195.860,00 -80.910,00 1.332.470,95

15.2. Zinsen und ähnliche Aufwendungen sonstige 1.115.050,00 1.195.860,00 -80.810,00 1.332.470,95

15.3. Nicht ausgenutzte Lieferantenskonti 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.115.050,00 1.195.860,00 -80.810,00 1.332.470,95

16. Finanzerfolg

(Zwischensumme aus Z 10 bis Z 15) -2.115.300,00 -1.454.660,00 -660.640,00 -2.416.198,64

17. Ergebnis vor Steuern

(Summe aus Z 9 und Z 16) 6.645.810,00 -306.210,00 6.952.020,00 -28.426.307,01

85000 Körperschaftssteuer 0,00 0,00 0,00 -125.330,42

85020 Kapitalertragssteuer 460.000,00 357.700,00 102.300,00 539.271,76

18.1. Steuern vom Einkommen und Ertrag 460.000,00 357.700,00 102.300,00 413.941,34

18. Steuern vom Einkommen und Ertrag 460.000,00 357.700,00 102.300,00 413.941,34

19. Ergebnis nach Steuern

(Summe aus Z 17 und Z 18) 7.105.810,00 51.490,00 7.054.320,00 -28.012.365,67

20.1. Auflösung von Kapitalrücklagen 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Auflösung von Kapitalrücklagen 0,00 0,00 0,00 0,00

21.1. Auflösung gesetzlicher Rücklagen 0,00 0,00 0,00 0,00

21.2. Auflösung satzungsgemäßer Rücklagen 0,00 0,00 0,00 0,00

87521 Auflösung von anderen Rücklagen -84.990,00 -77.990,00 -7.000,00 -14.934,33

21.3. Auflösung anderer Rücklagen -84.990,00 -77.990,00 -7.000,00 -14.934,33

21. Auflösung von Gewinnrücklagen -84.990,00 -77.990,00 -7.000,00 -14.934,33

22.1. Zuweisung zu gesetzlichen Rücklagen 0,00 0,00 0,00 0,00

89023 Zuweisung zur Ausgleichsrücklage 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00

22.2. Zuweisung zu satzungsgemäßen Rücklagen 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00

89021 Zuweisung zu anderen Rücklagen 0,00 26.500,00 -26.500,00 20.027.300,00

22.3. Zuweisung zu anderen Rücklagen 0,00 26.500,00 -26.500,00 20.027.300,00

22. Zuweisung zu Gewinnrücklagen 0,00 26.500,00 -26.500,00 28.027.300,00

24. Bilanzgewinn (-) / Bilanzverlust (+)

(Summe aus Z 19 bis Z 23) 7.020.820,00 0,00 7.020.820,00 0,00

Position Bezeichnung



 

19  

 

03. 

Glossar 
 

 Finanzpositionen 

 Kostenträgergruppenspiegel 

 

  



 

20 

 

Finanzpositionen 

 

Fipos Bezeichnung  Beschreibung 

40000 Kammerumlage 1 gem. § 122 WKG Kammerumlage 1 gem. § 122 WKG, abhängig vom Vorsteuervolumen 
der Mitglieder 

40100 Kammerumlage 2 gem. § 122 WKG Kammerumlage 2 gem. § 122 WKG, abhängig von der Bruttolohn-  
und -gehaltssumme für die Beschäftigten der Mitglieder 

42000 Erlöse aus anderen Leistungen Erlöse aus dem Verkauf von Dienstleistungen (u.a. Platzmieten 
Auslandsmessen) 

42200 Erlöse aus Inseraten Erlöse aus dem Verkauf von Inseraten (u.a. für Schaltungen in 
Fachzeitschriften) 

42400 Erlöse aus Besorgungsleistungen Rückerstattung von Besorgungen für Dritte  

(u.a. Zusatzleistungen bei Auslandsmessen) 

48000 Erlöse aus Vermietung und Verpachtung Erlöse aus Vermietung von Räumlichkeiten 

48132 Sonstige USt-pflichtige Sachleistungen Erlöse aus USt-pflichtigen Sachleistungen 

46100 Mehrerlöse aus dem Abgang von Anlagen 
ausgenommen Finanzanlagen 

Mehrerlöse aus dem Verkauf von Anlagen 

46200 Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen 

u. immateriellen 
Vermögensgegenständen 

Verkaufserlöse für Sachanlagen und immaterielle 

Vermögensgegenstände 

47100 Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Rückstellungen 

Auflösung von sonstigen Rückstellungen 

48110 Kostenersatz für ausländische 
Umsatzsteuer 

Erstattung ausländischer Umsatzsteuer (Diplomatenstatus  
der AußenwirtschaftsCenter) 

48120 Kostenersatz für Personalaufwand Gesetzliche oder vertraglich vereinbarte Refundierungen von 
Personalaufwand, sofern keine Personalgestellung 

48130 Kostenersatz für Sachaufwand Refundierungen von Sachaufwand 

48320 Schadensersätze Refundierungen von Versicherungen 

48800 Kursgewinne aus Devisenbeständen Kursgewinne aus Bewertungen der Fremdwährungsbestände  
(der AußenwirtschaftsCenter) 

48900 Sonstige Erträge v.a. Jahresabrechnung des BgA Mitgliederservice 

48200 Zuschüsse, Förderungsbeiträge und 
Sponsoring 

Kofinanzierungen 

62000 Gehälter Gehälter inkl. Sonderzahlungen 

62030 Nicht gesetzliche Aufwendungen 
Personal 

z.B. Fahrtkostenvergütungen, Aufwendungen für medizinische 
Versorgung im Ausland 

62100 Bezüge Sur Place Personal Bezüge inkl. Sonderzahlungen 

62110 Nicht gesetzliche Aufwendungen Sur 
Place Personal 

Im jeweiligen Land vorgesehene Sozialaufwendungen 

62200 Mehrdienstleistungen z.B. Überstunden für das Inlands- und Auslandspersonal 

62210 Mehrdienstleistungen Sur Place Personal z.B. Überstunden für das Sur Place Personal 

62220 Zuweisung zur Rückstellung für nicht 
konsumierte Urlaube 

Dotierung der Rückstellung für nicht konsumierte Urlaube 

62240 Zuweisung zur Rückstellung für 
Zeitguthaben Gehälter 

Dotierung der Rückstellung für Zeitguthaben 

62250 Zuführung Verbindlichkeiten aus 
Altersteilzeitrückständen 

Vorsorge für die Inanspruchnahme der Altersteilzeit 

62251 Vergütungen aus Altersteilzeitgeld AMS Beiträge des AMS für die Inanspruchnahme von Altersteilzeit  

62252 Auflösung Verbindlichkeit aus 
Altersteilzeitrückständen 

Abbau der Verbindlichkeiten aus Alterszeitzeit gegenüber Mitarbeitern 

62259 Sonstige gesetzliche Vergütungen Vergütungen des Bundes z.B. aufgrund Epidemiegesetz 

62310 Reise- und Aufenthaltskostenzuschüsse Zuschüsse für die Reise- und Aufenthaltskosten von Volontären  



 

21  

 

Fipos Bezeichnung  Beschreibung 

Volontäre an den AußenwirtschaftsCenter 

62400 Jubiläumsgaben Personal Dotierung der Rückstellung für Dienstjubiläumsgaben 

62410 Jubiläumsgaben Sur Place Personal Sonderzahlung aufgrund eines Dienstjubiläums für Sur Place Personal 

64010 Aufwendungen für Abfertigungen Sur 
Place Personal 

Abfertigungsleistungen für das Sur Place Personal 

64020 Aufwendungen für Abfertigungen  
(Mitarbeitervorsorgekasse) 

DG-Beiträge zur Mitarbeitervorsorgekasse 

64500 Aufwendungen für Altersversorgung  
(Pensionskassenbeiträge) 

DG-Beiträge an die APK Pensionskasse AG 

64510 Aufwendungen für Altersversorgung  

(Pensionsfondsbeiträge) 

Pensionsleistungen, Zuwendungen an den Pensionsfonds gem.  

§ 4 Abs. 1 lit. b Pensionsfondsordnung, Zuweisung zur Rückstellung  
für Adaptierungen im Pensionssystem der WKÖ 

64600 Aufwendungen für Pensionisten z.B. Beitrag Pensionistenclub 

66700 Gesetzliche Lohn- und 
Gehaltsnebenkosten 

Gesetzliche Lohn- und Gehaltsnebenkosten des Kammerpersonals 

66710 Gesetzliche Aufwendungen Sur Place  
Personal 

Gesetzliche Lohn- und Gehaltsnebenkosten Sur Place Personal 

67900 Sonstiger Personalaufwand z.B. Medikamente, Zuschuss für Betriebsküche, Covid-Maßnahmen 

70100 Abschreibung Anlagevermögen Abschreibung von aktivierungspflichtigem Anlagevermögen  
im Bereich der Betriebe gewerblicher Art 

70360 Bauliche Investitionen in fremde Gebäude Anschaffungskosten aktivierungspflichtiger baulicher Investitionen  
in fremde Gebäude gem. HO § 11(3) zu 100 % 

70410 Datenverarbeitungsprogramme Anschaffungskosten aktivierungspflichtiger 
Datenverarbeitungsprogramme gem. HO § 11(3) zu 100 % 

70420 Marken und Urheberrechte Anschaffungskosten aktivierungspflichtiger Marken und Urheberrechte 

gem. HO § 11(3) zu 100 % 

70430 Gebäudetechnik Anschaffungskosten aktivierungspflichtiger Gebäudetechnik gem. HO 

§ 11(3) zu 100 %  

70440 Büromaschinen Anschaffungskosten aktivierungspflichtiger Büromaschinen gem. HO 
§ 11(3) zu 100 % 

70450 EDV-Anlagen Anschaffungskosten aktivierungspflichtiger EDV-Anlagen gem. HO § 
11(3) zu 100 % 

70460 Kommunikationsanlagen Anschaffungskosten aktivierungspflichtiger Kommunikationsanlagen 
gem. HO § 11(3) zu 100 % 

70470 Audio-, Video- und Präsentationsgeräte Anschaffungskosten aktivierungspflichtiger Audio-, Video- und 
Präsentationsgeräte gem. HO § 11(3) zu 100 % 

70480 Möbel Anschaffungskosten aktivierungspflichtiger Möbel gem. HO § 11(3)  

zu 100 % 

70490 Bilder und Kunstgegenstände Anschaffungskosten aktivierungspflichtiger Bilder und 

Kunstgegenstände gem. HO § 11(3) zu 100 % 

70500 Andere Betriebs- und 
Geschäftsausstattung 

Anschaffungskosten aktivierungspflichtiger anderer Betriebs- und 
Geschäftsausstattung gem. HO § 11(3) zu 100 % 

70510 Kraftfahrzeuge Anschaffungskosten aktivierungspflichtiger Kraftfahrzeuge gem. HO  
§ 11(3) zu 100 % 

70520 GWG Patente, Lizenzen, Urheberrechte Anschaffungskosten nicht aktivierungspflichtiger Patente, Lizenzen und 
Urheberrechte 

70521 GWG Datenverarbeitungsprogramme Anschaffungskosten nicht aktivierungspflichtiger 
Datenverarbeitungsprogramme  

70530 GWG Gebäudetechnik Anschaffungskosten nicht aktivierungspflichtiger Gebäudetechnik  

70540 GWG Büromaschinen Anschaffungskosten nicht aktivierungspflichtiger Büromaschinen 

70550 GWG EDV-Anlagen Anschaffungskosten nicht aktivierungspflichtiger EDV-Anlagen 

70560 GWG Kommunikationsanlagen Anschaffungskosten nicht aktivierungspflichtiger Kommunikations-
anlagen  



 

22 

 

Fipos Bezeichnung  Beschreibung 

70570 GWG Audio-, Video- und 

Präsentationsgeräte 

Anschaffungskosten nicht aktivierungspflichtiger Audio-, Video- und 

Präsentationsgeräte  

70580 GWG Möbel Anschaffungskosten nicht aktivierungspflichtiger Möbel 

70590 Andere geringwertige Wirtschaftsgüter Anschaffungskosten nicht aktivierungspflichtiger Gegenstände,  

die nicht den o.a. Detailkonten zuordenbar sind 

71100 Sonstige Steuern und Abgaben Nicht erstattungsfähige Steuern, Gebühren, sonstige Abgaben im In-  

und Ausland 

72000 Wartung Datenverarbeitungsprogramme Nicht aktivierungspflichtige Wartung von EDV-Software  

72010 Instandhaltung Gebäude und 

Gebäudeanteile 

Nicht aktivierungspflichtige Objektinstandhaltungs- und 

Adaptionsarbeiten an Gebäuden und Gebäudeanteilen 

72020 Instandhaltung Gebäudetechnik Nicht aktivierungspflichtige Instandhaltungs- und Adaptionsarbeiten  
an Gebäudetechnik 

72030 Instandhaltung Büromaschinen Nicht aktivierungspflichtige Instandhaltungsarbeiten an Büromaschinen 

72040 Instandhaltung EDV-Anlagen Nicht aktivierungspflichtige Instandhaltungsarbeiten an EDV-Anlagen 

72050 Instandhaltung Kommunikationsanlagen Nicht aktivierungspflichtige Instandhaltungsarbeiten an 

Kommunikationsanlagen 

72060 Instandhaltung Audio-, Video- und 
Präsentationsgeräte 

Nicht aktivierungspflichtige Instandhaltungsarbeiten an Audio-, Video- 
und Präsentationsgeräten 

72070 Instandhaltung Möbel Nicht aktivierungspflichtige Instandhaltungsarbeiten an Möbeln 

72090 Instandhaltung andere Betriebs- und 
Geschäftsausstattung 

Nicht aktivierungspflichtige Instandhaltungsarbeiten an anderer 
Betriebs- und Geschäftsausstattung 

72300 Energieaufwand Energieaufwand für in- und ausländische Immobilien  

72430 Reinigungsaufwand Fremdreinigung, Reinigungsmaterial 

72490 Betriebskosten sonstige Betriebskosten für in- und ausländische Immobilien 

73000 Transporte durch Dritte Sachtransporte inkl. Lagerkosten 

73280 KFZ-Aufwand z.B. Treibstoffe, KFZ-Versicherungen, KFZ-Service und Reparatur  
für Dienstfahrzeuge 

73410 Mietwagen z.B. Personentransport für Delegationen, Mietwagen an den  

AußenwirtschaftsCenter 

73500 Reiseaufwand Funktionäre Fahrt- und Nächtigungskosten Funktionäre 

73510 Reiseaufwand Personal Fahrt- und Nächtigungskosten Personal 

73580 Reiseaufwand Externe Fahrt- und Nächtigungskosten Externe 

73590 Sonstiger Reise- und KFZ-Aufwand Sonstige Reise- und KFZ-Kosten für Personal und Funktionäre 

73800 Postgebühren und Botendienste z.B. Porti, Entgelt für Botendienste 

73900 Telekommunikationsgebühren Telekommunikations- und Internetgebühren 

73910 Miete Kommunikationsanlagen Miete und Leasing von Telefon und anderen Kommunikationsanlagen 

74000 Miete Immobilien Büromieten sowie Mieten Dienstwohnungen bei AußenwirtschaftsCenter 

74400 Miete EDV-Anlagen Miete und Leasing von EDV-Anlagen 

74410 Miete Kopiergeräte, Büromaschinen  
und andere Betriebs- und 

Geschäftsausstattung 

z.B. Miete Kopierer 

74800 Lizenzgebühren, Werknutzungsrechte, 

Tantiemen, Urheberrechte 

Nicht aktivierungspflichtige Lizenzen und Nutzungsrechte 

75000 Beigestelltes Personal Fremdbezogene Personalleistungen 

75010 Hauspersonalkostenbeitrag für AußenwirtschaftsCenter 

75100 Vortragende und Prüfer Honorare inkl. Reisekosten für Vortragende und Prüfer 

75200 Konsulenten und Korrespondenten Honorare für sonstige Konsulenten- und Korrespondententätigkeit 

75800 Funktionsentschädigungen Funktionsentschädigungen für Funktionäre  

76000 Büromaterial z.B. Papier, Schreibmaterial, Toner 



 

23  

 

Fipos Bezeichnung  Beschreibung 

76020 Sonstiger EDV-und 

Kommunikationsaufwand 

EDV-Zubehör 

76021 Bezogene IT-Leistungen  v.a. von der WKO Inhouse GmbH bezogene IT-Leistungen  

76090 Bezogene Büroleistungen Bezogene Sachdienstleistungen zu Bürozwecken 

76100 Drucksorten Briefpapier, Formulare, Visitenkarten etc. 

76320 Zeitungen und Publikationen Bücher, Zeitungen, Zeitschriften 

76500 Schaltung von Werbeträgern für 
Mitgliederbetreuung und Kommunikation 

Kommunikation und Schaltung von mitgliederrelevanten Informationen  

76510 Ausstattungs- und Dekorationsaufwand z.B. Ausstattungsaufwand bei Veranstaltungen 

76520 Aufwand für Messestand z.B. Platzmieten, Standaufbau 

76530 Produktionsaufwand für 
Mitgliederbetreuung und Kommunikation 

Produktion von mitgliederrelevanter Information  

76540 Unterrichts- und Prüfungsmaterial Produktionskosten für Skripten und andere Datenträger für 
Unterrichtszwecke 

76550 Bezogene Leistungen für 
Mitgliederbetreuung und Kommunikation 

v.a. von der WKO Inhouse GmbH bezogene Leistungen für 
Mitgliederbetreuung und Kommunikation  

76590 Sonstiger Aufwand für 
Mitgliederbetreuung und Kommunikation 

v.a. Aufwendungen für BgA Mitgliederservice 

76600 Sitzungsaufwand Bewirtungs- und Saalaufwand 

76610 Bewirtung und Repräsentation Bewirtung und Repräsentationen gegenüber Externen im In- und 
Ausland  

(AußenwirtschaftsCenter, Messen, Delegationen etc.) 

76620 Studien Studien für interessens-, wirtschafts-, sozial- oder 
gesellschaftspolitische Themen 

76900 Spenden Spenden für gemeinnützige Organisationen 

76990 Sonstiger Büroaufwand z.B. Daten- und Informationsrecherche, Kleinmaterial  

77810 Förderungsbeiträge und Zuschüsse Förderungsbeträge und Zuschüsse bei Kooperationsvereinbarungen 

77840 Unterstützung der Wählergruppen Unterstützung der Wählergruppen gem. § 31 Abs. 3 Z 10 des 

Wirtschaftskammergesetzes 

72900 Sonstiger Gebäudeaufwand Nicht aktivierungspflichtige Kosten der Objektsuche (z.B. 

Vermittlungsprovisionen) und Objektanschaffung (z.B. Steuern) 

75810 Aus- und Fortbildung Funktionäre Aus- und Fortbildungskosten Funktionäre 

75820 Kollektivunfallversicherung Funktionäre Unfallversicherung Funktionäre 

77000 Gebäudeversicherung Versicherungen für Büros und Dienstwohnungen 

77090 Sonstige Versicherungen z.B. Stornoversicherung, Warentransportversicherung, 
Haftpflichtversicherung 

77500 Beratungs- und Prüfungsaufwand Betriebswirtschaftliche und rechtliche Beratungsleistungen 

77700 Aus- und Fortbildung Aus- und Fortbildungskosten Mitarbeiter 

77800 Mitgliedsbeiträge Mitgliedsbeiträge 

77830 Preise und Auszeichnungen z.B. Stipendien 

77900 Spesen des Geldverkehrs Bankspesen, Depotgebühren, Kreditkartengebühren, 
Bankgarantiegebühren 

77910 Kursverluste aus Devisenbeständen/ 
-verkäufen 

Kursverluste aus Bewertungen der Fremdwährungsbestände  
(der AußenwirtschaftsCenter) 

78000 Abschreibungen von Forderungen Abschreibung uneinbringlicher Forderungen sowie Wertberichtigung von 
Forderungen 

78300 Verluste aus dem Abgang von Anlagen 
ausgenommen Finanzanlagen 

Verluste aus dem Abgang von Anlagen, die in der Anlagenbuchhaltung 
erfasst sind (außer Finanzanlagen) 

78900 Sonstiger Sachaufwand z.B. Verbrauchsmaterial 

80500 Erträge aus Wertpapieren und KESt-pflichtige Zinsen 



 

24 

 

Fipos Bezeichnung  Beschreibung 

Ausleihungen 

80509 Erträge aus Wertpapieren und 
Ausleihungen § 94 Z 6 EStG 

KESt-befreite Zinsen (Versorgungs- und Unterstützungseinrichtungen) 

81110 Zinserträge von verbundenen 

Unternehmen 

Zinserträge von verbundenen Unternehmen 

80510 Andere Zinserträge u.a. Zinserträge aus Bankguthaben 

82000 Erträge aus dem Abgang von und der  

Zuschreibung zu Finanzanlagen 

Erträge aus dem Verkauf von Wertpapieren, Beteiligungen bzw. aus 

Tilgungen zu Kursen über Buchwert 

82009 Erträge aus dem Abgang von und der  

Zuschreibung zu Finanzanlagen gem. 
§ 94 Z 6 EStG 

Buchmäßige Zuschreibung gem. § 11 HO 

82800 Zinsaufwand Zinsaufwendungen aus Bankverbindlichkeiten 

82880 Zuweisung Zinsen gem. § 94 Z 6 EStG zu 
Versorgungs- u. 
Unterstützungseinrichtungen 

Zuweisung des Veranlagungserfolgs gem. § 94 Z 6 EStG zu 
Rückstellungen im Bereich der VUE 

85020 Kapitalertragsteuer Einbehaltene Steuer auf Kapitalerträge 

87521 Auflösung von anderen Rücklagen Auflösung von Gewinnrücklagen 

89021 Zuweisung zu anderen Rücklagen Zuweisung zu Gewinnrücklagen 

 

  



 

25  

 

Kostenträgergruppenspiegel 

 

 Kostenträgergruppe Inhalt Themen/Inhalte/Beispiele 

K
o

s
te

n
tr

ä
g

e
rb

e
re

ic
h

 

In
te

re
s

s
e

n
ve

rt
re

tu
n

g
 Lobbying 

- Allgemeine oder spezifische Studien, Gutachten und Konzepte 

als Grundlage zur Interessenvertretung 

- Ziel, im Sinne der Interessen der Mitglieder auf die politischen 

und gesellschaftlichen Entscheidungsträger und 

Entscheidungsprozesse Einfluss zu nehmen 

- Kooperationen mit nationalen und internationalen 

Institutionen 

- Gutachten und Studien 

- Förderungen F+E Programme 

- Nationale und internationale 

Vernetzungsaktivitäten  

- Bildungsaktivitäten 

Rechtsgestaltung 

inkl.  

KV-Verhandlungen 

- Kollektivvertragsverhandlungen 

- Leistungen zur Einflussnahme auf konkrete 

Gesetzesmaterien  

- Vorbereitung und Begleitung von 

KV-Verhandlungen 

- Begutachtung rechtlicher und 

steuerrechtlicher Vorlagen/Anträge 

auf nationaler und EU-Ebene 

Imageförderung 
- Werbemaßnahmen für Gruppen von Mitgliedern  

zur Absatzförderung 

- „Innovation“ 

- „Bildung“ 

- „Service Kommunikation“ 

K
o

s
te

n
tr

ä
g

e
rb

e
re

ic
h

 

S
e

rv
ic

e
 

Beratung, 

Betreuung und 

Unterstützung 

Im Interesse einzelner Mitglieder 

- Veranstaltungen und Beratungsleistungen zur Weitergabe 

wirtschaftsrelevanter und branchenspezifischer 

Informationen 

- Beratungs- und Informationsleistungen zur Förderung der 

österreichischen Exportwirtschaft 

- Durchsetzung individueller Interessen von Mitgliedern, 

Vermittlung zwischen Mitglieder- und Nicht-

Mitgliederorganen oder Vertretung bei behördlichen 

Verfahren  

- Individuelle Rechtsberatung 

- Gründerservice 

- Aktionsprogramme f. KMU und EPU 

- Weltweite Exportberatung,  

Exporttag, Top Exporteure 

- Hotline 

- WKÖ Publikationen 

- Musterprozesse 

Förderung  

der Auslands- 

beziehungen 

- Leistungen im In- und Ausland zur Förderung von 

grenzüberschreitenden Kunden-Lieferanten-Beziehungen 

- Messen, Wirtschaftsmissionen 

- Universitätskooperationen 

- Innovationsradar 

- Internationalisierungsoffensive 

- Teilnahme an Weltausstellungen 

- Exportfinanzierungsprogramme 

Übertragener 

Wirkungsbereich 
- Leistungen für die öffentliche Verwaltung 

- Offizielle Besuche im Ausland 

- Tätigkeiten in Beiräten 

- Internationale Schiedsinstitution 

- Übertr. Wirkungsbereich gem. WKG 

Informationen und 

Online-Service 

Im Interesse von Mitgliedergruppen 

- Aktuelle und umfassende Informationsbereitstellung  

- Online-Services und Produktionskosten von Publikationen zur 

Weitergabe wirtschaftsrelevanter und branchenspezifischer 

Informationen mit dem Ziel, auf die Bedeutung von Themen 

und deren Auswirkungen auf das Mitglied hinzuweisen 

('Awareness schaffen') 

- Kompetenz-Center 

- e-day 

- Social Media 

- WKO.at 

- advantageaustria.org  

- Zeitschriften 

K
o

s
te

n
tr

ä
g

e
rb

e
re

ic
h

 

B
il

d
u

n
g

 

Aus- und  

Weiterbildung/ 

Qualifizierung  

- Leistungen mit dem Ziel, den einzelnen Teilnehmern Wissen 

zu den jeweiligen Themengebieten zu vermitteln 

- EuroSkills/WorldSkills/SkillsAustria 

- Lehrlingsförderung, Bundes- 

lehrlingswettbewerbe, Lehrbauhof 

- WIFI-Weiterbildungsprogramme 

- Zertifizierungen 

- Internationale Bildungsaktivitäten 

- Qualifizierungsmaßnahmen 

S
o

n
s

ti
g

e
 

u
n

te
rn

. 
 

T
ä

ti
g

k
e

it
 

Sonstige  

unternehmerische 

Tätigkeit 

- Sonstige unternehmerische Tätigkeit  

 



Dr. Harald Mahrer 
Präsident  

Dr. Herwig Höllinger
Generalsekretär-Stv.


	WK_WKÖ_VA_Cover_2025 - Entwurf
	e_20241022_Entwurf_VA 2025 WKO_Buch

		2024-12-02T12:21:10+0100
	Informationen zur Prüfung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at




